
Ovoce k lidem, lidé do sadů 

 

V rámci programu čtvrté osy Programu rozvoje venkova - Leader Opatření IV.2.1 Realizace 

projektů spolupráce byl vytvořen a předložen 26.10.2009 na centrální pracoviště SZIF v Praze 

projekt „Ovoce k lidem, lidé do sadů“. Projekt byl úspěšně schválen a 5.5.2010 byla na 

regionálním pracovišti SZIF Opava podepsána dohoda o jeho realizaci. 

Byl odstartován web projektu,  http://www.ovocne-stezky.cz , kde můžete nalézt mnoho 

zajímavých informací k tématu a především o tom, co se v projektu děje a co se právě 

připravuje (akce, exkurze, pozvánky). 

  

Hlavním cílem projektu Ovoce k lidem, lidé do sadů je prohlubování vztahu lidí a místního 

ovocnářství za účelem obnovení symbiózy mezi ekonomicko-sociálními, kulturními a 

přírodními hodnotami krajiny Opavska a Krnovska.  

   

Cíly projektu jsou následující oblasti 

-          Spolupráce a řešení společných témat Krnovska a Opavska 

-          Propagace ovocnářství jako součásti místního kulturního a přírodního dědictví 

-          Oživení skrytého potenciálu ekonomických, společenských, kulturních a rekreačních tradic 

regionu 

-          Obnova kulturní krajiny a jejího významu v životě obyvatel 

-          Povzbuzení ekonomického potenciálu oblasti 

  
  

Konkrétní výstupy projektu  

Publikace, propagační panely, letáky a plakáty, které budou sloužit k 

prezentacimapování území (krajinné prvky se zastoupením ovocných stromů), místních 

tradic, zveřejnění seznamu pěstitelů a zpracovatelů ovoce, vhodných druhů a odrůd 

ovoce pro pěstování na území obou MAS, k rozšiřování návodů výsadby a péče o ovocné 

stromy, zpracování ovoce, receptů. 

  

Webová stránka, jež bude sloužit jako platforma pro diskusi zájemců, vyměňování 

zkušeností, pro prezentaci mapování území – krajinných prvků se zastoupením 

ovocných stromů, přehled pěstitelů a zpracovatelů ovoce; informace o akcích – výstavy, 

slavnosti atd., vhodných druzích a odrůdách ovoce pro pěstování na území obou MAS, 

návody výsadby a péče o ovocné stromy, zpracování ovoce a recepty. 

  

Lokální propagační akce, jež proběhnou v 16 obcích formou prezentace výstupů 

projektu, mapování ovocných krajinných prvků se zastoupením ovocných stromů, 

pěstitelů a zpracovatelů ovoce. Součástí těchto akcí budou ukázky jednotlivých druhů 

http://www.ovocne-stezky.cz/


ovoce, ochutnávky, soutěže a další doprovodný program. Řada těchto propagačních akcí 

bude součástí tradičních místních aktivit – výstavy ovoce, obecní slavnosti atd.  

  

Ovocná stezka 

Na základě mapování území vznikne tzv. Ovocná stezka virtuálně propojující celé 

území, prezentovaná na webové stránce, v propagačních publikacích, ve vybraných 

lokalitách na informačních tabulích a v informačních centrech v Opavě, Hradci nad 

Moravicí, Krnově a v Osoblaze. Čtrnáct informačních tabulí bude prezentovat hodnotné 

krajinné prvky – aleje, sady, meze a kamenice se zastoupením ovocných stromů, 

netradiční ovocné druhy, zpracovatele ovoce, ale také širší sociokulturní a historické 

vazby. 

  

  

Exkurze Ovocné stromy jako součást krajiny Krnovska a Opavska budou zaměřeny na 

historii a současnost ovocnářství na Krnovsku a Opavsku, poznávání krajinných struktur s 

přítomností ovocných stromů, starých sadů, ukázky nových výsadeb, poznávání tradic 

pěstování a zpracování ovoce. 

  

Ovocnářský kurs bude rozdělen na dva dvoudenní semináře ve Městě Albrechticích a Lhotě 

(část Háje ve Slezsku), bude se skládat z teoretické přednáškové části vedené odbornými 

lektory, exkurze a praktické výuky v terénu.  

  

Exkurze do Bílých Karpat povede k modelovým příkladům pěstování a zpracování ovoce – 

moštování ovoce (Hostětín), sušárna ovoce (Pitín), ovocná školka starých odrůd (Bojkovice), 

genofondový sad NPP Zahrady pod Hájem – (Velká nad Veličkou) . 

  

Abychom dosáhli námi vytčených cílů, budeme používat následující přístupy a metody: 

-          Zmapování starých extenzivních sadů na Opavsku a Krnovsku – stav, vlastníci, rozlohy 

-          Zmapování historicky, krajinářsky či jinak významných alejí ovocných dřevin 

-          Zmapování stávající infrastruktury – moštárny, palírny, podniky zabývající se zpracováním 

ovoce... 

-          Zapojení řady partnerů a veřejnosti. Již probíhá aktivní komunitní setkávání a zapojování 

zájemců o projekt z řad zahrádkářů, včelařů, sadařů, zpracovatelů a dalších zájemců. 

-          Nalezení doplňkových turistických cílů v blízkosti „ovocné stezky“ 

-          Zapojení mladých do 30 let (školy, zájmové organizace) 

 


